
Uligheden i sundhed – lavindkomstgrupperne har det dårligste 
helbred

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd har den 6. august udgivet en analyse 
af danskernes sundhed. I det følgende vil nogle af konklusionerne fra 
analysen kort blive opridset. Konklusionerne synes relevante i det 
arbejde som pågår omkring fattigdom og ikke mindst sammenholdt 
med statusen over fattigdom i Københavns Kommune 2010. 

Sundhed fordelt på socioøkonomiske grupper
Befolkningen opdelt efter socioøkonomisk status viser den største 
variation i sundhed. Førtidspensionister har det største træk på 
sundhedsydelser. Førtidspensionister modtager i gennemsnit over 22 
ydelser fra lægen om året, hvor beskæftigede i gennemsnit modtager 
8,6 ydelser fra lægen om året. Endvidere har førtidspensionister et 
gennemsnitligt årligt forbrug af medicin på over 10.000 kr. Mens 
forbruget på receptpligtig medicin er på 1.400 kr. for personer i 
beskæftigelse. 

Ikke arbejdsparate kontanthjælpsmodtagere har også et stort træk på 
sundhedsydelser. Denne gruppe modtager over 19 ydelser fra lægen, 
over 3 ydelser fra speciallæge og gruppens medicinforbrug er på 3.480 
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kr. årligt.

Sundhed fordelt på uddannelsesbaggrund
Befolkningen opdelt efter uddannelsesbaggrund, viser at ufaglærte har 
den dårligste sundhedstilstand. Ufaglærte modtager i gennemsnit 11,8 
ydelser fra lægen, hvorimod personer med en lang videregående 
uddannelse modtager 6,8 ydelser. Ufaglærte bruger i gennemsnit over 
2.600 kr. årligt på receptpligtig medicin, hvor personer med en lang 
videregående uddannelse bruger under 1.600 kr.

Sundhed fordelt på etnicitet
Indvandrere fra mindre udviklede lande er den etniske gruppe, der går 
mest til læge og speciallæge. Hvor danskere i gennemsnit modtagere 
10 ydelser fra lægen modtager indvandrere fra mindre udviklede lande i 
gennemsnit 12,8 ydelser fra lægen. Indvandrere fra mindre udviklede 
lande modtagere i gennemsnit 3 ydelser fra speciallæger mens 
danskernes forbrug af speciallæger er godt halvt så stort. 
Den etniske gruppe med størst medicinforbrug er efterkommere, der i 
gennemsnit bruger 2.200 kr. årligt på receptpligtig medicin. 

Sundhed fordelt på indkomst
Det er personer med de laveste indkomster, der går mest til lægen og 
har det største medicinforbrug. Det er dog bemærkelsesværdigt, at det 
er de rigeste, der har det største træk hos speciallæger.

Sundhed i København
I Københavns Kommune bor der færrest meget syge i områderne 
omkring Indre By, Østerbro og Vanløse. De områder, hvor der bor 
relativt flest syge er på Amager, Vesterbro og Nørrebro. 
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Kilde: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Uligheden i sundhed skærer 
igennem Danmarks storbyer (2010). 


